
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

EDNA MAGNO TAVARES 04/09/2008 5151163-1 USE 17 PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

ROSANGELA MARIA DE SOUZA 
FIALHO 14/08/2012 5761743-2 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I BOM

LUIS PAULO ALVES DE JESUS 16/07/2013 5900702-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

PAULO DAS CHAGAS MARQUES 01/08/2012 5902735-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I BOM

LUIS PAULO ALVES DE JESUS 21/05/2012 5900702-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I BOM

ANDREA MARCIA CRAVO DE SOUSA 04/09/2008 57204110-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ELIENE GONÇALVES DE OLIVEIRA 

CELLA 02/09/2008 6302203-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

GRACILETE EPIFANIO MARTINS 18/11/2008 57209751-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II BOM

EMANUEL ANJOS DO NASCIMENTO 05/09/2008 57203703-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
SUSANA DE FIGUEIREDO BARBOSA 

LIMA 22/08/2008 54194521-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

ANTONIO FRAGOSO DOS SANTOS 20/02/2009 57214924-1 5ª URE VIGIA BOM

WALDENIRA SANTOS GUIMARÃES 14/11/2008 269883-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II

EXCE-
LENTE

ILZA NOGUEIRA DOS SANTOS 14/11/2008 5821916-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II

EXCE-
LENTE

JEAN ELLEN MADURO BOUILLET 20/11/2008 5449669-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

EDIVALDA COSTA COLACO 20/02/2009 57214998-1 5ª URE MERENDEIRA EXCE-
LENTE

CONCEIÇÃO MARIA DE SOUSA 
CANTE 12/02/2009 57214833-1 5ª URE SERVENTE BOM

FABIANE DOS SANTOS RODRIGUES 05/01/2009 57211280-1 5ª URE SERVENTE EXCE-
LENTE

LARISSA DOS SANTOS RAMOS 01/07/2009 57218555-1 5ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO BOM

JOUBERT CRISTYAN FARIAS LIRA 09/02/2009 5851955-3 5ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO BOM

MAURO LUIS PEREIRA DOS SANTOS 16/02/2009 57215060-1 5ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

EXCE-
LENTE

ANTONIO LINDOMAR GAMBOA 
CAMPOS 16/02/2009 57214960-1 5ª URE VIGIA EXCE-

LENTE
ELIANE GOMES DA COSTA 20/12/2006 5237351-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LUCIANE FATIMA PRADO RODRI-
GUES LUZ 04/09/2008 57203465-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-

LENTE

DORACY LIMA DE SOUSA 26/11/2008 57209860-1 9ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II BOM

DILEUZA BARROS DE SANTANA 23/11/2011 5896908-1 9ª URE SERVENTE EXCE-
LENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE JULHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 459468
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 071/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEI-

TO

JOÃO QUEMEL LIRA JUNIOR 27/08/2008 54190256-3 USE 01 PROFESSOR CLASSE I BOM
EDIANE VANISE PINHEIRO 

CAVALCANTE 20/04/2009 54187937-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM

RITA DE CASSIA CARVALHO 
DA SILVA 24/04/2009 5313783-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM

LUCIANA GOMES MOURA 08/08/2012 5901640-1 USE 05 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

ADRIANA GOMES SANTOS 17/03/2014 54188368-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

RENATA DAMASCENO MOURA 12/06/2013 57188597-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

THALITA MONTENEGRO DE 
ANDRADE 19/06/2013 5906091-1 USE 06 PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
GEDIELSON DOS SANTOS 

SOARES 18/02/2009 57213153-1 USE 09 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

EXCE-
LENTE

ANTONIO VIEIRA BISPO 06/02/2004 5244986-2 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

ROSECLEIDE ANDRADE DA SILVA 07/08/2012 5901508-1 USE 10 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

LUZENEIDE MOREIRA DE SOUZA 26/07/2012 5435471-2 USE 11 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

JOELINA LUZIA RODRIGUES 
PEREIRA 17/08/2010 57190710-2 USE 10 PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
CRISTINA MARIA LEMOS DA 

SILVA 17/11/2008 57208557-1 USE 10 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II BOM

EMIR ROCHA DA CONCEIÇÃO 20/11/2009 57222694-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

SINTIA DE NAZARE OLIVEIRA 
DA SILVA 26/07/2012 5901088-1 USE 11 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

CRISTIANE DE FATIMA CRUZ 
DE SENA 30/07/2012 5901284-1 USE 11 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

LEDA DOS SANTOS FERREIRA 23/07/2012 5901082-1 USE 12 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

NILCE PONTES RODRIGUES 09/08/2012 6388841-2 USE 12 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

MARCIO FERREIRA MOURÃO 18/06/2013 5906049-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

NATALIA DAS GRAÇAS RODRI-
GUES SANTANA 30/04/2013 57210948-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE

TATIANE MAIA DE ARAUJO 24/05/2012 57218982-2 USE 12 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

MICHELLE DE SOUSA SANTA 
ROSA 21/05/2012 5899787-1 USE 12 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

PATRICIA ANTONIA SOUSA DE 
LIMA CABRAL 30/07/2012 5901295-1 USE 12 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

MAURO MIRANDA SOZINHO 17/02/2012 5897591-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

NATALIA DORIS DA SILVA CUNHA 25/06/2013 57215826-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

MARIA JOSE AMARAL BRAGA 02/08/2012 57212287-2 USE 12 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

ANA CLAUDIA MORAES FERRARO 01/08/2012 5901238-1 USE 12 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I

EXCE-
LENTE

JOÃO BATISTA FIGUEIREDO 
VEIGA 01/03/2012 57196686-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE

LUCILENE DE JESUS DUARTE 25/06/2013 5364655-3 USE 12 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

JOEL MAURO DOS SANTOS 
GONÇALVES 02/08/2012 57213486-2 USE 12 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

CRISTIANE NAZARE COELHO DA 
COSTA FERREIRA 16/01/2012 57229230-2 USE 12 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
EXCE-
LENTE

SONIA DO SOCORRO BRITO 
GONÇALVES 08/08/2012 5384567-2 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

CRISTIANE MARQUES DIAS 
GONÇALVES 25/07/2012 5901053-1 USE 14 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I
EXCE-
LENTE

RICHARD DE NIXON RAIOL LEÃO 28/08/2012 5902039-1 USE 13 AUXILIAR OPERACIONAL EXCE-
LENTE

LUCIANA MILENY SOUSA DE 
CASTRO CARVALHO 14/06/2012 5900526-1 USE 13 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
EXCE-
LENTE

ANGELA MARIA CORREA BARROS 26/06/2013 3226174-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

THAIS SANTOS DE OLIVEIRA 
LIMA 08/05/2013 6400679-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE JULHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 459465

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 376/2019-CPSP
Término de vínculo: 15/06/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA JOSILENE RODRIGUES DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 377/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/07/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GLEIDSON DOS SANTOS MELO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 378/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/07/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAIMUNDA ROSILEIDE PEDROSA PENA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 379/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/07/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação


